
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 40 del 02/07/2025

Oggetto: DISTRUZIONE E SMALTIMENTO DI CARCASSA DI CANE, PRIVO DI MICROCHIP,
TROVATO MORTO NELLA C.DA S. ANTONIO DEL COMUNE DI NASO.

IL SINDACO

 VISTO che in questa C.da S. Antonio è stata rinvenuta una carcassa di cane, maschio, adulto, 
razza meticcia, privo di microchip;

 DATO ATTO che, con nota prot. gen. 10748 del 01.07.2025, la Polizia Municipale ha richiesto 
l’intervento del Servizio Veterinario di S. Agata di Militello;

 DATO ATTO, altresì, che il direttore U.O.C. A.S.P. 5 di riferimento (Dipartimento di 
Prevenzione Veterinario-Distretto di S Agata di Militello), anticipando che non sono noti 
particolari focolai infettivi sui cani nel Distretto Sanitario di competenza, ha telefonicamente 
riferito alla Polizia Municipale che detta carcassa, previo controllo di eventuale microchip, deve 
essere rimossa e smaltita con celerità e nei modi di legge, poiché le alte temperature che stanno 
caratterizzando questo periodo possono incrementare i tempi del processo di decomposizione, con 
possibili ripercussioni sulla salute pubblica, dato anche il sito di ritrovamento (ai margini della SS 
116);

 VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire dalla Rupel S.R.L., di € 50,00 + IVA ; 
 VISTE le norme in materia igienico-sanitaria;
 RAVVISATA l'urgenza di provvedere in merito;
 VISTO il R.D. 1265/1934 e ss. mm. ii.;
 VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000, artt. 50 e 54 in particolare;
 VISTO l'Ord. Amm. EE.LL. Reg.le;
 Per i superiori motivi;

ORDINA

alla ditta RUPEL SRL, con sede nella C.da San Giacomo di Naso, l'urgente recupero, distruzione e 
smaltimento del cane di cui in premessa, secondo le vigenti normative, con l'obbligo di presentazione, a 
distruzione avvenuta, della relativa certificazione.

DISPONE



 che la presente sia notificata alla ditta Rupel S.R.L. (anche a personale dipendente), a cura della 
locale Polizia Municipale;

 che copia s'invii al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. per la liquidazione - ad avvenuto 
smaltimento e a presentazione di regolare fattura - della superiore somma di € 50,00 + IVA in 
favore della ditta Rupel, incaricata dello smaltimento;

 che copie siano trasmesse alla Polizia Municipale e al Servizio Veterinario di S. Agata di 
Militello;

 che si dia pubblicità, sul sito Istituzionale ed Albo Pretorio, nei modi e tempi di legge;
 che se ne conservi copia nell'elenco delle Ordinanze.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 02/07/2025


